§ X
34. Nec tempus suppeteret, nec carta sufficeret ad referendas singulas confrater-

nitates, piasque congregationes in diversis dioecesis populis statutas. Vix unus quantum-
vis parvus in ea reperitur, in quo non sit aliqua erecta. In quibusdam populis sunt viginti, 
nullusque fere in ea est, in quo sint minus quam duae: omnes cum advocatione alicujus 
sancti, sub diversis nominibus, et propter diversos fines sunt institutae. Sodales (verbi 
gratia) rosarii praeter alias pias exercitationes, primis diebus dominicis uniuscujusque 
mensis solent sacramenta penitentiae et eucharistiae recipere. Sanctissimi Sacramenti 
confraternitas, in quibusdam paroeciis instituta est ad comitandum Sanctissimum Christi 
Corpus cum cereis accensis dum perfertur ad aegrotos; et in aliis, ad solemniter cele-
brandum tertia quaque mensis dominica Sanctissimi Sacramenti festum, quod vocant 
Minerva. Confraternitatis animarum sodales piam curam adhibent ad suffragia fidelibus 
defunctis procuranda. Ut paucis dicam, omnes ad aliquod opus pium sunt (p. 23) erectae, 
gubernanturque peculiaribus statutis, quae semper ab Ordinario debent approbari. Sunt 
etiam aliae sub nomine Scholae Christi, atque etiam Mariae, quarum sodales singulis 
hebdomadis vacant quibusdam exercitationibus spiritualibus maxima cum utilitate fi-
delium.

35. Neque est facile numerare singula nosocomia hujus dioecesis, quae procul 
dubio centenarium numerum videntur excedere. Pauca tamen sunt quibus satis sit pro-
ventuum, habita ratione aegrorum qui in eis solent curari. Maxima eorum pars redditus 
valde tenues sortita est. Dici potest quaedam eorum solis elemosynis vel sola charitate 
fidelium sustineri.

Sunt tria hospitia, sive misericoridae domus, scilicet, duae in Navarra, et tertia in 
Cantabria, in quibus aluntur, simulque aliquo honesto labore occupantur vagi et mendi-
ci, qui possunt laborare. Haec hospitia plurimum utilitatis reipublicae afferunt: multum 
enim conferunt ad reformationem morum atque ad exterminanda vitia, quae parit otium, 
tum quia in illis instruuntur infantes, tum quia honestus labor majoribus natu assigna-
tur. 

36. Est et aliud institutum, valde utile humanitati et societati, scilicet, exposito-
rum domus, quae nuper stabilita est in hac urbe impensis magna ex parte, piaque cura 
Prioris Collegiatae Roscidaevallis, (vulgo Roncesvalles), cujus operis initium fecit, dum 
esset archidiaconus vulgo de Tabla, quae est dignitas hujus sanctae ecclesiae catedralis; 
ad cujus laudem affirmare non vereor, quod eodem celo et pietate prosequitur perfectio-
nem hujus operis, ex (p. 24) quo ingens utilitas Ecclesiae ac Reipublicae resultat, ut pa-
tet experimento praeteritorum annorum. Sperandum est insuper, praedictum institutum 
utilius in dies futurum sub cura ac ministerio filiarum charitatis, quae hac de causa sunt 
collocatae in eadem domo, ejusdem Prioris cura. Quod si in posterum augeantur opes, 
quae nunc vix sufficiunt ad hujus piae institutionis objectum implendum, erit, ut arbitror, 
omnibus suis numeris absolutum hoc opus misericordiae.
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 37. Est in hac urbe alius pius locus, qui vocatur domus doctrinae, vulgo de los 
Doctrinos. Est quoddam collegium, quo et transferuntur septimo aetatis anno infantes 
domus expositorum et deferuntur qui sunt parentibus orbi; omnes hi induunt uniformiter 
nigrum habitum talarem, cincti loro; omnes in hoc collegio commorantur donec consi-
derentur capaces, satisque fortes ad discendam aliquam artem aut officium, prout unius-
cujusque fert indoles. Dum in hac domo manent, sunt sub disciplina et cura alicujus viri 
ecclesiastici, qui eos primas litteras et doctrinam christianam docet. Propter proventuum 
inopiam, et quod a copiis occupata fuerit preadicta domus, translati fuerunt hujusmodi 
infantes in Misericordiae domum, ubi adhuc existunt.